LEI N˚ 367/2025, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2025

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional

Especial por Excesso e dá outras providências.

ROZINEIDE BARBOSA DE ARAÚJO CAMILO, PREFEITA DO MUNICÍPIO DE

DOIS RIACHOS, Estado de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a

legislação em vigor, encaminha a Câmara Municipal de Vereadores o seguinte Projeto de Lei.

Art.1˚. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir ao Orçamento Municipal de 2025,

aprovado pela Lei Municipal n˚ 349, de 19 de dezembro de 2024, Crédito Adicional Especial por

Excesso até o limite de R$ 2.033.674,00 (Dois Milhões, trinta e três mil e seiscentos e setenta e

quatro reais).

§1º. As dotações a serem incluídas no Orçamento do Município para suportar as despesas

decorrentes deste projeto de Lei, serão para criação de novos elementos/ações e adequação de

despesas de programas e ações existentes que estão discriminadas no ANEXO ÚNICO deste

Projeto de Lei.

§2º. Os recursos orçamentários destinados a acorrer às despesas com a abertura do crédito

autorizado no caput deste artigo, serão provenientes do excesso de arrecadação nas respectivas

fontes inicialmente não contempladas na LOA vigente.

Art. 2˚. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 27 de Novembro de 2025.

ROZINEIDE BARBOSA DE ARAÚJO CAMILO

Prefeita

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

C.N.P.J.: 12.250.908/0001-32
Dois Riachos - AL
AV MIGUEL V DE NOVAES, 100 - CENTRO

0551 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

6003 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PÚB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO PRIMÁRIA)

345.049,00Subvenções Sociais335043000000 - 16003120

10.000,00Material de consumo339430000000 - 16003120

5.000,00Material, bem ou serv.p/distrib.gratuita339432000000 - 16003120

415.674,00Equipamentos e Material Permanente449052000000 - 16003110

775.723,00Soma da Ação:

6004 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PÚB.DE SAÚDE (AT. PRIM.) - PROFISSIONAIS PSF

51.150,00Subvenções Sociais335043000000 - 16003120

51.150,00Soma da Ação:

6005 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PÚB.DE SAÚDE - (ATENÇÃO ESPECIALIZADA)

62.700,00Subvenções Sociais335043000000 - 16003120

20.000,00Material de Consumo339030000000 - 16003120

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 16003120

5.000,00Material de consumo339430000000 - 16003120

117.700,00Soma da Ação:

6037 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PÚB.DE SAÚDE - (ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA)

10.000,00Material de Distribuição Gratuita339032000000 - 16003120

10.000,00Material de consumo339430000000 - 16003120

20.000,00Material de consumo339430000000 - 16213210

5.000,00Material, bem ou serv.p/distrib.gratuita339432000000 - 16003120

72.000,00Material, bem ou serv.p/distrib.gratuita339432000000 - 16213210

117.000,00Soma da Ação:

6056 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PÚB.DE SAÚDE (AT. PRIM.) - SAÚDE BUCAL

76.632,00Subvenções Sociais335043000000 - 16003120

20.000,00Material de consumo339430000000 - 16003120

96.632,00Soma da Ação:

6059 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PÚB.DE SAÚDE (AT. PRIM.) - EQUIPE MULTIDISCIPLINAR

145.200,00Subvenções Sociais335043000000 - 16003120

145.200,00Soma da Ação:

6062 BLOCO DE MANUT.DAS AÇÕES E SERV.PÚB.DE SAÚDE (AT. ESPEC.) - REDE DE URGÊNCIA

128.700,00Subvenções Sociais335043000000 - 16003120

40.569,00Material de Consumo339030000000 - 16003120

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 16003120

5.000,00Material de consumo339430000000 - 16003120

184.269,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.487.674,00

0661 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA - FUNDEB

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 30%

70.000,00Obras e Instalações449051000000 - 15420000

70.000,00Soma da Ação:

2054 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO EM TEMPO INTEGRAL – ETI – FUNDEB

26.000,00Contratação por Tempo Determinado319004000000 - 15460000

50.000,00Material de Consumo339030000000 - 15460000

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física339036000000 - 15460000

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica339039000000 - 15460000

150.000,00Obras e Instalações449051000000 - 15460000

150.000,00Equipamentos e Material Permanente449052000000 - 15460000

476.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 546.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /
SPID: 708

Emitido em: 17/11/2025 16:05:32 Página 1 de 2

ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

C.N.P.J.: 12.250.908/0001-32
Dois Riachos - AL
AV MIGUEL V DE NOVAES, 100 - CENTRO

Total Geral: 2.033.674,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

70.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT15420000

476.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - ETI15460000

415.674,00Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais.16003110

980.000,00Identificação das Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada16003120

92.000,00Transf. dos Estados decorrentes de Emendas Parlamentares Individuais16213210

Total Geral: 2.033.674,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /
SPID: 708

Emitido em: 17/11/2025 16:05:32 Página 2 de 2

		2025-11-27T16:15:09-0300
	ROZINEIDE BARBOSA DE ARAUJO CAMILO:72347880420